
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 DEL 27/09/2013

OGGETTO: CENTRI COMMERCIALI NATURALI DEL COMUNE DI LUCCA – 
AFFIDAMENTO INCARICHI PER LA RILEVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO - PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che le recenti difficoltà attraversate dal sistema economico provinciale hanno 
interessato  in  modo  particolare  le  imprese  del  commercio  e  che,  a  supporto  della 
programmazione  delle  politiche  di  intervento  e  dell’elaborazione  di  strumenti  di  
pianificazione per la città di Lucca, si reputa necessario reperire informazioni circa lo stato 
di attività degli operatori economici dei Centri Commerciali Naturali attraverso le risultanze 
di un’indagine diretta;

Considerato che la Camera di Commercio di Lucca ha realizzato nel 2006 e nel 2009, in 
stretto accordo con le Associazioni di categoria, analoghe indagini sulle attività con fronte  
vetrina nel centro storico di Lucca e nelle aree adiacenti, che hanno prodotto una base 
informativa  sulla  consistenza  e  sulle  caratteristiche  delle  attività  commerciali, 
manifatturiere  e  di  servizio,  anche  artigiane,  utile  per  meglio  definire  azioni  volte  alla 
riqualificazione,  al  sostegno  e  alla  valorizzazione  dei  Centri  Commerciali  Naturali  del 
Comune di  Lucca (Città di  Lucca, Borgo Giannotti,  S. Anna) e delle zone limitrofe (S. 
Concordio, Arancio), per favorirne lo sviluppo economico anche in chiave turistica; 

Valutata  l’opportunità  di  aggiornare  al  2013  la  suddetta  banca  dati,  attraverso  lo 
svolgimento di un’indagine diretta con l’ausilio di  rilevatori,  per identificare le modifiche 
intervenute negli anni, garantendo la confrontabilità dei dati e acquisendo ulteriori elementi  
conoscitivi;

Presentata l’iniziativa e considerato il rinnovato interesse delle categorie economiche e del  
Comune di Lucca in considerazione della valenza che essa rappresenta; 



Considerato  che  per  la  realizzazione  dell’indagine  è  necessario  lo  svolgimento  delle 
seguenti fasi di lavoro: progettazione dell’indagine, preparazione del materiale necessario 
alla  rilevazione,  formazione  dei  rilevatori,  rilevazione  diretta  sul  territorio,  controllo  dei  
questionari,  aggiornamento  della  banca  dati,  elaborazione  delle  informazioni  rilevate, 
analisi dei risultati emersi e divulgazione degli stessi;

Viste le delibere n. 339/2010 e n. 419/2010 con le quali la Giunta del Comune di Lucca ha 
istituito  i  Centri  Commerciali  Naturali  denominati  “S.  Concordio”  e  “L’Arancio”, 
delimitandone  l’estensione  territoriale,  e  tenuto  conto  che  le  nuove  zone  individuate 
comportano un ampliamento dell’area da rilevare rispetto a quanto censito nel corso delle 
precedenti indagini;

Considerato che l’indagine riguarderà le aree dei Centri Commerciali Naturali individuate e 
concordate con le Associazioni di categoria e il Comune di Lucca, per un totale di circa 
7.400  numeri  civici  rilevati  rispetto  ai  circa  6.500  delle  precedenti  indagini,  senza 
possibilità di confronti storici per le vie in precedenza non rilevate;

Vista l’impossibilità da parte della Camera di Commercio di far fronte in modo diretto alle  
fasi  di  rilevazione,  di  controllo  dei  questionari  e  di  aggiornamento  della  banca  dati, 
considerate le numerose concomitanti attività previste nei prossimi mesi, e valutato che 
per la realizzazione dell’indagine nei tempi concordati con le Associazioni di categoria e 
con il Comune di Lucca (fine anno 2013) risultano necessari 4 rilevatori e un addetto al  
controllo dei dati rilevati e al loro inserimento sulla banca dati dell’indagine; 

Visto l’art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 che prevede, per esigenze cui non può 
far fronte con il personale in servizio, di poter conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale ad esperti di provata competenza, in presenza dei 
seguenti presupposti:

a)l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento  alla  Camera  di  Commercio  di  Lucca  e  ad  obiettivi  specifici  e 
determinati; 
b)deve essere preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di poter far fronte 
con  le  risorse  umane  disponibili  al  suo  interno  alle  esigenze  funzionali  che 
s’intendono soddisfare;
c)la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata;
d)devono  essere  preventivamente  determinati  la  durata,  il  luogo,  l’oggetto  e  il  
compenso della collaborazione;

Richiamato  l’art.  7  comma  1  lett.  c  del  regolamento  camerale  per  la  disciplina  delle 
procedure comparative per il conferimento di incarichi, adottato con delibera di Giunta n. 
58 dell’11/7/2007 e modificato con la delibera n. 5 del 16/1/2008, che prevede la possibilità 
di conferire incarichi in via diretta in casi in cui l’importo è compreso entro € 1.000,00 al  
netto di Iva ed imposte di legge;

Vista la determinazione n. 248 del 24 luglio 2012, con la quale si è stabilito di integrare il 
numero di rilevatori interni per lo svolgimento dell’attività di rilevazione del IX Censimento 
Generale dell'Industria e dei Servizi  e delle Istituzioni non profit  attraverso il  ricorso al 
reclutamento di personale esterno, attingendo dalla graduatoria relativa alla selezione per 
un posto con contratto formazione-lavoro per l’Ufficio Studi e Statistica;



Ritenuto opportuno fare ricorso a tale graduatoria per l’indagine in oggetto, attingendo ai  
rilevatori  esterni  che,  al  termine  della  rilevazione  censuaria  hanno  adempiuto 
completamente  al  contratto  portando  a  termine  correttamente  almeno  il  numero  di 
interviste  richieste,  andando  a  coprire  quelle  non  effettuate  dagli  altri  rilevatori  e 
permettendo alla Camera di Commercio di raggiungere e superare il numero di questionari  
stabilito da Istat; 

Constatato che solamente la metà dei 12 rilevatori censuari esterni risulta aver realizzato 
un  numero  di  interviste  validate  da  Istat  superiore  o  uguale  a  quelle  previste 
contrattualmente  e  che  4  di  questi,  opportunamente  contattati,  hanno  dato  la  loro 
disponibilità a svolgere l’attività di rilevazione per l’indagine in oggetto;

Ritenuto  opportuno affidare l’incarico per  lo  svolgimento  delle  fasi  di  controllo  sui  dati 
rilevati e di inserimento degli stessi sulla banca dati dell’indagine al rilevatore esterno che 
ha realizzato il più elevato numero di interviste nel corso della rilevazione censuaria;

Considerato che la Dr.ssa Sara Del Tessandoro, tra i rilevatori individuati, ha effettuato il  
più elevato numero di interviste nel corso della rilevazione censuaria e ha inoltre maturato 
una buona capacità di controllo delle informazioni relative alle imprese durante un periodo 
di tirocinio formativo (determinazione n. 294 del 2/10/2012) presso l’Ufficio Promozione 
Interna ed Estera della Camera di Commercio di Lucca, nel quale ha proficuamente svolto 
attività di verifica sulle imprese mediante l’utilizzo degli archivi camerali;

Considerato  che  per  la  rilevazione  dei  circa  7.400  civici  previsti  restano  disponibili 
solamente  3  rilevatori  esterni,  e  ritenuto  pertanto  opportuno  fare  ricorso  a  personale 
qualificato  con  pluriennale  esperienza  di  rilevazione  statistica  presso  le  imprese  per 
garantire il rispetto dei tempi fissati per la fase di rilevazione dell’indagine;

Considerato che il Sig. Massimiliano Borelli, come da curriculum vitae conservato agli atti,  
vanta una pluriennale esperienza di rilevazione di dati economici presso le imprese e ha 
maturato  una  notevole  conoscenza  delle  realtà  produttive  e  delle  caratteristiche  del  
territorio  provinciale,  avendo  svolto  presso  l’Ufficio  Studi  e  Statistica  della  Camera  di 
Commercio  di  Lucca,  per  conto  dell’Istituto  di  Studi  e  Ricerche  della  Camera  di 
Commercio  di  Massa  Carrara,  dal  settembre  2011  ad  oggi  la  rilevazione  statistica 
trimestrale delle imprese manifatturiere provinciali e industriali e dal settembre 2013 anche 
quella  delle  imprese  artigiane,  riportando  sempre  un  numero  di  interviste  superiore  a 
quelle assegnate ed un risultato qualitativamente eccellente;

Viste  le  bozze  dei  disciplinari  di  incarico,  allegate  alla  presente  determinazione,  che 
prevedono per i 4 rilevatori la realizzazione delle attività di rilevazione da svolgersi nel 
periodo 1 ottobre 2013-29 novembre 2013 e per l’addetto alla verifica e al caricamento dei 
dati  rilevati  nel  periodo 7 ottobre-29 novembre, per un importo pari  a € 1.000,00 lordi 
cadauno;

Accertata con il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria la disponibilità di € 5.000,00 sul conto 
330042 “Studi, ricerche di mercato, indagini e consulenze”, prodotto F2010104 – "Centri  
Commerciali  Naturali"  del  Centro  di  Costo  A104  “Studi  e  Statistica”  del  bilancio  per 
l’esercizio in corso 



DETERMINA

1.- di  dar corso, per i  motivi  espressi in premessa, all’indagine sui Centri  Commerciali  
Naturali  del Comune di Lucca (Città di Lucca, Borgo Giannotti, S. Anna, S. Concordio, 
L’Arancio)  al  fine  di  aggiornare  al  2013  la  banca  dati  sulla  consistenza  e  sulle 
caratteristiche delle  attività  commerciali,  manifatturiere e di  servizio,  anche a carattere 
artigiano;

2.- di affidare a Massimiliano Borelli, ad Agnese Brocchini, a Samantha Di Nardo e ad 
Elisa Giuntoli l’incarico per l’attività di rilevazione sul territorio, secondo quanto previsto 
nelle bozze di disciplinare allegate;

3.-  di  affidare a Sara Del Tessandoro l’incarico per il  controllo sui  dati  rilevati  e il  loro  
caricamento nella banca dati dell’Ufficio Studi e Statistica, secondo quanto previsto nella 
bozza di disciplinare allegata;

4.- di sottoscrivere i disciplinari relativi all’affidamento dei suddetti incarichi; 

5.-  di  prenotare  a  tale  scopo  sul  budget  direzionale  di  propria  competenza  l'importo 
complessivo di € 5.000,00, come da prospetto in calce riportato.  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CENTRI  COMMERCIALI 
NATURALI  DEL  COMUNE  DI 
LUCCA  –  AFFIDAMENTO 
INCARICHI  PER  LA 
RILEVAZIONE  E 
L'AGGIORNAMENTO  DEL 
SISTEMA

A104 330042 Studi,  ricerche  di 
mercato,  indagini  e 
consulenze

F2010104 5.000,00

IL SEGRETARIO GENERALE
CMSRRT56E04G843Q/7420052800123463.k1

oyLvYv8RsFWVho2ZbKSSe1J
Documento firmato digitalmente


